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Znane jest wytwarzanie wielowarstwowych
płyt okładzinowych w ten sposób, że warstwę
materiału termoplastycznego np. masy linoleum
lub gumy, nakłada się na płytę z drzewa natu¬
ralnego i poddaje prasowaniu na gorąco. Zamiast
drzewa naturalnego można również stosować
podkładkę z prasowanych wiórów, włókien
drzewnych lub mąki drzewnej, a w razie potrze¬
by również i z innego materiału.

Najważniejszym zagadnieniem przy wytwarza¬
niu tych płyt jest sprawa całkowitego połączenia
obu warstw, przy czym, w celu zapewnienia tego
połączenia, proponowano nadawanie powierzchni
drewnianej podkładki pewnej chropowatości albo
też stosowanie osobnej warstwy pośredniej z le¬
piszcza.

Zagadnienie to rozwiązuje się według wyna¬
lazku w ten sposób, że przy wytwarzaniu wielo¬
warstwowych płyt okładzinowych stosuje się
podkładkę z drewTna prasowanego lub innego

tworzywa, którego cząsteczki są związane za po¬
mocą spoiwa, które pod wpływem ciepła, zwła¬
szcza przy suszeniu, po nałożeniu warstwy
termoplastycznej, mięknie i topi się wydzielając
przy tym pewne cząsteczki na powierzchni płyty.
To wydzielenie lub wypocenie odbywa się łat¬
wiej wtedy, gdy powierzchnia stykowa warstwy
drzewnej nie jest zamknięta gładką warstwą,
dzięjki czemu wspomniane cząsteczki spoiwa
mogą poprzez powierzchnię płyty przedostawać
się do nałożonej warstwy termopfastycznej.

Przy stosowaniu do wytwarzania masy termo¬
plastycznej odpowiedniej mieszaniny sztucznych
lub naturalnych żywic, następuje pod działaniem
ciepła, zwłaszcza przy suszeniu, utlenianie, prze¬
nikające w kierunku od płaszczyzny stykowej
warstwy termoplastycznej ku powierzchni pod¬
kładki. Powoduje to zncwu uwolnienie pewnych
cząsteczek mieszaniny żywic użytej do wytwo¬
rzenia nałożonej masy termoplastycznej, które to



cząsteczki przenikają do podkładki. W ten spo¬
sób uzyskuje się wzajemna dyfuzja spoiwa
z pod|ładkfod drewna'frapowanego do termo¬
plastycznej warstwy okrywającej oraz spoiwa
z warstwy okrywającej do .por tworzywa, z któ¬
rego wytworzono podkładkę. Zapewnia to po
ochłodzeniu jednolite, zupełne i trwałe połączenie
obydwóch warstw.

Przykład I. Na płytę ze sprasowanych wiórów
drzewnych, do której wytworzenia użyto jako
spoiwa furfurolu o punkcie topnienia wynoszą¬
cym około 80° C, nakłada się za pomocą prasowa¬
nia na stosowanej zwykle przy wytwarzaniu
linoleum maszynie z ogrzewanymi walcami masę
linoleum o następującym składzie: 35% utlenio¬
nego oleju lnianego, 25% mączki korkowej, 30%
pigmentu i 10% mączki drzewnej.

Do wytwarzania utlenionego oleju lnianego sto¬
suje się mieszaninę naturalnych lub sztucznych
żywic o punkcie topnienia niższym od tempera¬
tury prasowania i suszenia płyt.

Po ochłodzeniu okazuje się, że pewne częsteczki
spoiwa przeniknęły z płyty z drewna prasowanego
do warstwy linoleum, a jednocześnie pewne czą¬
steczki żywic, powstałych w utlenionym oleju ma¬
sy linoleum, przeniknęły do powierzchni płyty
wykonanej z 'prasowanego drewna.

Przykład II. Na płytę wytworzoną za pomocą
sprasowania łupinek i ziarn słonecznika, przy
użyciu jako spoiwa żywicy fenolowo-formakiehy-
dowej, nakłada się za pomocą prasowania masę
linoleum jak w przykładzie I.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób wytwarzania wjejowąrstw_QWXich. płyt
okładzinowych, przy którym na płytę (pod¬
kładkę) z drewna prasowanego lubjnnego two¬
rzywa nakłada się za pomocą prasowania na,
gorąco~jXrarstwę materiału termoplastycznego,
np. masę linoleum lub gumę, znamienny tym,
że cząstki podkładki są związane za pomocą
spoiwa, -które mięknie lub topi się w tempe¬
raturze, przy której nakłada się masę termo¬
plastyczną lub suszy gotowy wyrób, a po
ochłodzeniu mocno łączy się z nałożoną masą
termoplastyczną.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
do wytwarzania masy termoplastycznej sto¬
suje się mieszaninę sztucznych lub natural¬
nych żywic o punkcie topnienia niższym od
temperatury prasowania lub suszenia płyt.
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